证券代码：603826         证券简称：坤彩科技        公告编号：2023-013

福建坤彩材料科技股份有限公司

关于 2022 年度利润分配预案的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 2022年度拟不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

 考虑到公司 2022年末公司的短长期借款金额较大，且公司投资建设的

正太新材二期新增 60 万吨二氧化钛项目需要大量的资金投入，当前公司正处于

快速发展的关键时期，在综合考量行业状况、发展机遇等因素，为了保障公司正

常生产经营和稳定发展，增强抵御风险的能力，实现公司持续、稳定、健康发展，

更好地维护全体股东的长远利益，公司 2022 年度利润分配预案为：2022年度不

派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本，将留存的未分配利润用于满足

公司日常经营和项目投资需要。

一、利润分配方案内容

经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截止 2022 年 12 月 31 日，母

公司可供股东分配的利润为 884,523,235.84 元。经董事会决议，公司 2022年度

拟不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

本次利润分配方案尚需提交股东大会审议。

二、本年度不进行现金分红的情况说明

2022 年度母公司实现净利润 123,292,647.65 元，加上未分配利润年初数

773,559,852.95元，减去 2022年提取盈余公积 12,329,264.76元，2022年年末

母公司可供股东分配的利润为 884,523,235.84 元。不进行现金分红具体原因分

项说明如下。

（一） 公司所处行业情况及特点

公司一直专注于无机材料的研发、生产和销售，公司生产的产品被广泛应用

于涂料、塑料、汽车、化妆品、油墨、食品、日化、陶瓷、建材、种子包衣等行

业，成为全球领军企业主要供应商。公司目前具备年产 3万吨珠光材料、年产 1

万吨合成云母的生产能力，成为全球规模最大的珠光材料生产企业，也是全球领

先的珠光材料行业龙头企业。公司已成功进入了全球主要汽车涂料企业供应商体

系，成为全球著名汽车涂料企业、化妆品企业、塑料、油墨、种子包衣、涂料等

行业珠光材料的主要供应商。

公司历经了十余年研发、中试、小规模生产，创造首套用萃取法制备二氯

氧钛和三氯化铁的技术方法，公司全资子公司二氯氧钛项目已规模化生产，替

代外购的四氯化钛。公司投资建设首期年产20万吨高端二氧化钛项目，是目前

唯一一家采用萃取法生产高纯二氧化钛、三氧化二铁的企业，并获得了首套工

艺技术认证和多项国内外发明专利。随着全资子公司正太新材料年产20万吨二

氧化钛项目投产，公司从细分领域走向主流无机颜料市场。为扩大产能规模优

势，进一步发挥公司的首套工艺技术优势，增强公司产业链核心竞争力，创造

更好的业绩回报全体股东，公司正在稳步推进新增年产60万吨二氧化钛项目建

设。

（二）公司发展阶段和自身经营模式

当前公司正处于加快发展速度的关键时期，也具备同业扩张的条件和能力，

公司将围绕“坚持主业、延伸产业、做强企业”目标，打造具有核心竞争力的全

球综合性高端材料供应商。

公司在珠光材料业务发展中为无机颜料积累了较充分的技术储备和市场资

源：一是技术储备，二氧化钛、三氧化二铁与珠光材料生产原理和流程相似，公

司可利用其珠光产品在晶相、粒径、分散、排列、色牢度上具有的独特技术能力，

对二氧化钛和三氧化二铁产品进行优化和提升；二是市场资源，二氧化钛、三氧

化二铁与珠光材料同属于无机颜料，可以利用珠光成熟的销售渠道与公司共享现

有的客户群体，同时坤彩珠光材料是珠光行业的领军企业之一，其品牌在全球享

有良好的公信度和影响力，因此新产品有望利用珠光产品的渠道和品牌影响力较

快进入应用市场。产业链的延伸和产品线的丰富，可广泛满足下游各个应用领域

的多样化、不同层次的需求，可提供全面的产品服务，增强了公司与客户的合作

粘性，有利于提升公司的市场竞争力。

（三）上市公司盈利水平及资金需求

2022年 12月 31日，归属于上市公司股东的净利润 87,981,054.12 元。

公司投资建设新增年产 60万吨二氧化钛、60万吨三氧化二铁项目预计投资

金额 30 亿元，2022 年向特定对象发行股票募集资金尚未完成，公司 2023 年仍

有较大的资金支出需求。

（四） 公司不进行现金分红的原因

考虑到公司 2022 年末短长期借款金额较大，且公司投资建设的正太新材二

期新增 60 万吨二氧化钛项目需要大量的资金投入，当前公司正处于快速发展的

关键时期，在综合考量行业状况、发展机遇等因素，为了保障公司正常生产经营

和稳定发展，增强抵御风险的能力，实现公司持续、稳定、健康发展，更好地维

护全体股东的长远利益，公司 2022年度利润分配预案为：2022年度不派发现金

红利，不送红股，不以公积金转增股本，将留存的未分配利润用于满足公司日常

经营和项目投资需要。

（五）公司留存未分配利润的确切用途

公司剩余的未分配利润结转至下一年度，将主要用于满足公司日常经营和项

目投资需要，公司注重经营利润在经营发展与回报股东之间的合理平衡，未来公

司未分配利润仍将继续用于生产经营用途，保障公司正常生产经营和稳定发展，

增强抵御风险的能力，为公司中长期发展战略的顺利实施以及健康、可持续发展

提供可靠的保障。

今后，公司将一如既往地重视以现金分红形式对投资者进行回报，严格按照

相关法律法规和《公司章程》等规定，综合考虑与利润分配相关的各种因素，从

有利于公司发展和投资者回报的角度出发，积极执行公司的利润分配制度，与投

资者共享公司发展的成果。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

2023年 4月 28 日，公司召开第三届董事会第十四次会议审议通过了《2022

年度利润分配预案》。

（二）独立董事意见

公司 2022 年度不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本符合公司

实际情况，符合公司长远发展需要和股东长远利益，不存在损害中小股东利益的

情形，符合有关法律法规、规范性文件和《公司章程》等的有关规定，我们同意

公司董事会提出的 2022年度利润分配预案，同意将该预案提交公司 2022年年度

股东大会审议。

（三）监事会意见

2023年 4月 28 日，公司召开第三届监事会第十二次会议审议通过了《2022

年度利润分配预案》。

监事会经审议认为：公司董事会提出的 2022 年度利润分配预案符合相关法

律、法规以及《公司章程》的规定，符合公司实际经营发展情况，不存在损害公

司股东尤其是中小股东利益的情形。

四、相关风险提示

本次利润分配预案根据公司未来的资金需要、公司发展阶段等因素综合考

虑制定，不会对公司经营现金流产生重大影响，不会对公司正常经营和长期发

展产生影响。

特此公告。

福建坤彩材料科技股份有限公司

董    事    会

2023年 4月 28日